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ENTIDAD SOLICITANTE: Curaduria Urbana 4 — Constructora Bolivar — Alfonso
Uribe

LOCALIDAD: 11. Suba

BARRIO: Tuna Baja

PROYECTO: PINAR DE LA FONTANA ETAPA IV

DIRECCION: Transversal 102A con Calle 152

UPZ: . 27. Suba

TIPO DE RIESGO: Sismico :

EJECUTOR: Alfonso Uribe S. y Cia ~Ltda — Ing. Jorge Alberto
Rodriguez

FECHA DE EMISION: Enero 29 de 2007

2 _ANTECEDENTES —

En el Decreto 193 del 08 de junio de 2006, por el cual se complementa y modifica el Codigo
de Construcciéon de Bogota, D.C., se adoptan ios espectros de disefio y las determinantes del
estudio de Microzonificacion Sismica. Adicionalmente, se establece que las construcciones y
edificaciones nuevas de cualquier indole que se levanten en Bogota Distrito Capital, deberan
disefarse y construirse dependiendo de la zona en la cual se encuentren segin la
zonificacion sismica adoptada a través de los articulos del mencionado decreto, adoptando el
espectro de disefio y los coeficientes espectrales indicados para cada zona.
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Por otra parte, el articulo 5 del decreto antes mencionado establece que podran utilizarse
espectros sismicos de disefio diferentes a los definidos en dicho decreto, siempre y cuando
se definan unos efectos locales particulares para el lugar donde se encuentra jocalizada la
edificacion, utilizando estudios de amplificacién de las ondas sismicas que se realicen de
acuerdo con lo prescrito en los ordinales (e) a (i) de la seccion A.2.9.3 del Decreto 33 de
1998, o estudios especiales referentes a efectos topograficos, cuando sea del caso.
Adicionalmente, el paragrafo Unico del articulo 7 del Decreto 193 de 2006, establece que la
Direccion de Prevencion y Atencion de Emergencias realizara la revision de los Estudios
Particulares de Respuesta Local de Amplificacion de Ondas Sismicas y emitira concepto
sobre el cumplimiento de los términos de referencia establecidos para la ejecucién de dichos
estudios.

El presente concepto técnico corresponde a la segunda revisién realizada por la Direccion de
Prevencién y Atencion de Emergencias, del “Estudio particular de respuesta local de
amplificacion de ondas sismicas Proyecto Uganda®, que se remite como estudio sismico local
para el proyecto Pinar de La Fontana IV, en cumplimiento a lo estipulado en el Decreto 193
de 2006.

GENERALIDADES DEL PROYECTO -+ . - T 1

I

3

El Proyecto Pinar de la Fontana Etapa IV se localiza en la transversal 102A con calle 152, y
esta constituido por 5 bloques de edificios de 6 pisos de altura. Sus cargas se trasladan al
nivel de fundacion mediante muros separados por luces no mayores de 3.0m de longitud.

El lote del proyecto corresponde a las siguientes coordenadas planas aproximadas:
117501N 98742 E

Se debe anotar que como parte del estudio, en la documentacién se encuentra el Anexo B
correspondiente al “Estudio particular de respuesta local de amplificacién de ondas sismicas
Proyecto Uganda®, que se localiza en la calle 153 con 98A.

A su vez segln carta enviada por el consultor el dia 02 de Noviembre de 2006, se indic6 que
el estudio radicado del proyecto se identifica con el nombre de Pinar de la Fontana IV que es
una sub-etapa del lote Uganda.

R
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Figura 1. Localizacion del Proyecto Pinar de La Fontana Etapa IV

4 PRIMERA REVISION DEL ESTUDIO

La revision del informe correspondiente al Anexo B “Estudio particular de respuesta local de
amplificacién de ondas sismicas Proyecto Uganda” y que hace parte de la documentacién
entregada por Constructora Bolivar para el proyecto Pinar de La Fontana Etapa IV , se
efectia siguiendo los requerimientos consignados en el Decreto 193 de 2006 para este tipo
de estudios.
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E! proposito de la revision es verificar que el estudio cumpla con lo exigido en el decreto, de
manera que se pueda verificar de manera razonable la validez del espectro de disefio
recomendado, cuando dicho espectro es diferente al espectro de disefio definido por el
Decreto 193.

La revisién comprendié los siguientes requerimientos técnicos del Decreto 193.

41

4.2
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Asignacién de la zona del proyecto con respecto a la Microzonificacion Sismica
de Bogota.

En el numeral 1.1 del Anexo B se indica que el sitio del proyecto Pinar de la Fontana
Etapa |V sub-etapa del lote Uganda se encuentra en la zona 3 segun la
Microzonificacién Sismica de Bogota. Dada su cercania al limite de las zonas 3 y 4, la
asignacién de la zona no es clara.

A su vez en la pagina 1 del informe se indica que el proyecto se localiza en la
transversal 102 A con calle 152 y en el Anexo B Estudio de Respuesta Local de
Amplificacion de Ondas Sismicas se indica que el lote del proyecto se ubica en la calle
153 con carrera 98A. Se solicita aclarar esta inconsistencia que afecta la localizacién
del proyecto y por ende podria variar su localizaciéon respecto a la Microzonificacién
Sismica de Bogota.

El estudio NO CUMPLE con este requerimiento.

Para estos estudios, todos los datos de campo deben provenir de minimo una
perforaciéon de 50 m en suelos blandos y se debe realizar un nimero suficiente de
ensayos para caracterizar el perfil. Para complementar la informacion del perfil
del subsuelo, cuando la profundidad de sedimentos sea mayor a 50 m, se puede
consultar: estudios geofisicos, estudios geotécnicos, ensayos de campo y
laboratorio y los estudios de =zonificacién incluidos en el proyecto de
Microzonificacién Sismica de Bogota.

De acuerdo con el numeral 1.3.2 de la asesoria, para {a ejecucién del estudio particutar
de respuesta local, se llevé a cabo la perforacion P-1 que alcanzé 50m de profundidad.
Durante la ejecucién del sondeo se recuperaron muestras inalteradas —tomadas con
tubo Shelby- para ensayos de resistencia y deformabilidad de los materiales para el
estudio de respuesta dinamica.
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Con relaciéon a la profundidad del basamento rocoso, en el numeral 3.2 se menciona
que de acuerdo con ef mapa de espesor de sedimentos del estudio de Microzonificaciéon
sismica de Bogot4, ia roca se debe encontrar aproximadamente a 200m de superficie.
Es necesario que el consultor revise la determinacién del basamento rocoso a la luz de
lo indicado en el numeral 4.1

El estudio NO CUMPLE con este requerimiento.

4.3 Realizar ensayos de velocidad de onda de corte, Vs, por medio de métodos de
campo como down hole, cross hole y otros equivalentes.

Segun los numerales 1.3.2 y 3.2 de la asesoria, en el sondeo P-1 se efectué un ensayo
Down-Hole hasta 50 m de profundidad. El ensayo Down-Hole lo realizé la firma Ulloa y
Diez Ltda.

El estudio CUMPLE con este requerimiento.

4

4.4 Realizar ensayos dinamicos para determinar médulos de corte, G, y relaciones de
amortiguamiento, D, sobre muestras inalteradas que cubran todo el intervalo de
deformaciones (Velocidad de onda de corte en laboratorio, columna resonante,
corte simple ciclico, triaxial ciclico, etc.).

Se realizaron ensayos dinamicos a muestras obtenidas a tres profundidades diferentes:
4.16m, 18.60m y 35.40m. Para cada profundidad se ejecutaron pruebas triaxiales
ciclicas de esfuerzo controlado.

El estudio CUMPLE con este requerimiento.

4.5 Utilizar todos los acelerogramas del proyecto de Microzonificacion Sismica de
Bogota, en la obtencioén del espectro de respuesta en superficie.

En el estudio se utilizan un total de 8 acelerogramas, dentro de los cuales se incluyen
los 3 acelerogramas empleados en el estudio de Microzonificacién Sismica de Bogota.

El estudio CUMPLE con este requerimiento.
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4.6 Realizar minimo un analisis unidimensional (SHAKE, EERA, etc), para todas las
zonas de la microzonificacién, siempre y cuando la pendiente del terreno sea
inferior a 10 grados.

En el estudio de efectos locales se empled programa EERA (Bardet et al, 2000), para
evaluar la respuesta dinamica.

El estudio CUMPLE con este requerimiento.

4.7 Evaluacién del potencial de licuacién en los suelos susceptibles a licuarse.

Es necesario que el consultor indique la necesidad de evaluar el potenmal de licuacién,
teniendo en cuenta la observacién del numeral 4.1

El estudio NO CUMPLE con este requerimiento.

4.8 Para todas las zonas, el espectro de disefio obtenido no puede ser menor que el
espectro minimo establecido para cada zona en [a Microzonificacién Sismica de

Bogota.

En las figuras 3.12 y 3.13 se presentan los espectros de respuesta obtenidos de los
analisis 1D para los perfiles de velocidades de onda maximo y minimo. En el numeral
3.4 del informe, y particutarmente en la figura 3.16 se ilustra el espectro de disefio, que
no es inferior al espectro minimo de la zona 3. Se deber revisar el espectro de disefio,
teniendo en cuenta la anotacién correspondiente al numeral 4.1

El estudio NO CUMPLE con este requerimiento.

5 SEGUNDA REVISION DEL ESTUDIO - — ]

En esta version del documento el consultor aclara las inquietudes pertinentes a la
localizacién del proyecto Pinar de la Fontana. Adicionaimente, indica que el proyecto
arquitectdnico a desarrollar en la calle 153 con Carrera 98A contempia la construccién de
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casas que se desarrollan a nivel en 3 pisos de altura, mientras que el de la transversal 102A
con calle 52 considera el desarrollo de 5 bloques de edificios de 6 pisos de altura.

5.1

5.2

5.3

Diagonal 47 # 778-09 Interior 11 PBX 4297414 al 19

Asignacion de la zona del proyecto con respecto a [a Microzonificacion Sismica
de Bogota.

El consultor indica que el estudio de respuesta local se efectia para el superlote que
contiene las direcciones calle 153 con carrera 98A y transversal 102A con calle 152, en
la ciudad de Bogotd. Asi mismo, sefiala que la primera direccién se encuentra en la
Zona 3, mientras que la segunda direccién se encuentra en la Zona 4.

El estudio CUMPLE con este requerimiento.

Para estos estudios, todos los datos de campo deben provenir de minimo una
perforacién de 50 m en suelos blandos y se debe realizar un namero suficiente de
ensayos para caracterizar el perfil. Para complementar la informacion del perfil
del subsuelo, cuando la profundidad de sedimentos sea mayor a 50 m, se puede
consultar: estudios geofisicos, estudios geotécnicos, ensayos de campo y
laboratorio y los estudios de =zonificacion incluidos en el proyecto de
Microzonificacion Sismica de Bogota.

En el numeral 3.2, el consultor indica que de acuerdo con el mapa de espesor de
sedimentos del Estudio de Microzonificacion Sismica de Bogota, el basamento rocoso
se debe encontrar aproximadamente a 200m de profundidad en el sitio del proyecto.

El estudio CUMPLE con este requerimiento.

Realizar ensayos de velocidad de onda de corte, Vs, por medio de métodos de
campo como down hole, cross hole y otros equivalentes.

El estudio CUMPLE con este requerimiento desde la revision anterior.
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fopae@fopae.gov.co CT-_4662_Pinar_de_La Fontana_eta IV_VZ -7




DE BOGOTAD.C.

Secretaria
GOBIERNO

DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS

54

5.5

5.6

57

58
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Realizar ensayos dindmicos para determinar mddulos de corte, G, y relaciones de
amortiguamiento, D, sobre muestras inalteradas que cubran todo el intervalo de
deformaciones (Velocidad de onda de corte en laboratorio, columna resonante,
corte simple ciclico, triaxial ciclico, etc.).

El estudio CUMPLE con este requerimiento desde la revision anterior.

Utilizar todos los acelerogramas del proyecto de Microzonificacion Sismica de
Bogota, en la obtencidon del espectro de respuesta en superficie.

El estudio CUMPLE con este requerimiento desde la revision anterior.

Realizar minimo un analisis unidimensional (SHAKE, EERA, etc), para todas las
zonas de la microzonificaciéon, siempre y cuando la pendiente del terreno sea
inferior a 10 grados. . ,

El estudio CUMPLE con este requerimiento desde la revision anterior.

Evaluacién del potencial de licuaciéon en los suelos susceptibles a licuarse.

El consultor indica que dado que en el area no se encuentran suelos licuables no es
necesario efectuar la evaluacion del potencial de licuacién.

El estudio CUMPLE con este requerimiento.

Para todas las zonas, el espectro de disefio obtenido no puede ser menor que el
espectro minimo establecido para cada zona en la Microzonificacion Sismica de
Bogota.

En las figuras 3.16 se presenta el espectro de disefio recomendado, en el que entre Os
y 0.35s de pericdo, la aceleracion espectral Sa varia entre 0.20g y 0.50g,
respectivamente. Posteriormente, entre 0.35s y 1.4s, la aceleraciéon espectral es
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constante en 0.50g, para posteriormente descender. El especiro de disefio
recomendado no es inferior al espectro minimo de la zona 3.

El estudio CUMPLE con este requerimiento.

6__CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES - - -

Como resuitado de la presente revision, se concluye que el estudio de respuesta local de
amplificacion de ondas sismicas del proyecto en referencia, cumple con los requerimientos
minimos consignados en el Decreto 193 de 2006.

La responsabilidad de la DPAE en el estudio del proyecto en referencia. se limita a la revisién
sobre los requisitos solicitados por el Decreto 193 de 2006. Los sondeos de exploracién
ensayos, analisis realizados, espectros obtenidos v demas resultados relacionados en el
estudio, son responsabilidad unica v _exclusiva de la firma consultora y el ingenierc que
elaboré el estudio.

ING. JOSE L. PUENTES O. - ' :
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